
Página 27187Número 229 Martes, 3 de octubre de 2023

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca

5654 Orden de 29 de septiembre de 2023, de la Consejería de Agua, 
Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se actualiza el Anexo 
I “Listado de Cultivos y Organismos Nocivos” del Decreto-Ley 
n.º 1/2023, de 5 de abril, por el que se regula la eliminación 
excepcional de restos vegetales generados en explotaciones 
agrícolas, mediante quema controlada “in situ”, como 
medida fitosanitaria para evitar la proliferación y dispersión 
de organismos nocivos de la Región de Murcia así como su 
aplicación a las pequeñas y microexplotaciones agrarias.

La regulación de los condicionantes que deben concurrir para la autorización 
individualizada de la utilización del método de la quema controlada “in situ” 
de restos vegetales agrícolas o silvícolas procedentes de la poda u otras 
operaciones de cultivo generados en una explotación agraria, como método de 
eliminación excepcional por razones fitosanitarias, para evitar la propagación 
de plagas, reducir su población, mitigar sus efectos, o conseguir la erradicación 
de los organismos nocivos se establecieron para la Región de Murcia mediante 
el Decreto-Ley n.º 1/2023, de 5 de abril, por el que se regula la eliminación 
excepcional de restos vegetales generados en explotaciones agrícolas, mediante 
quema controlada “in situ”, como medida fitosanitaria para evitar la proliferación 
y dispersión de organismos nocivos de la Región de Murcia así como su aplicación 
a las pequeñas y microexplotaciones agrarias.

Estableciéndose en el Anexo I de ese Decreto-Ley la relación de especies 
vegetales y organismos nocivos amparados dentro del objeto y finalidad de la 
aplicación de ese Decreto Ley, de conformidad con el artículo 27.3 de la Ley 
7/2022, de 8 de abril, de residuos y suelos contaminados para la economía 
circular, siempre y cuando se establezcan las medidas de prevención por la 
autoridad competente en materia de calidad ambiental y salud pública, salvo 
que esta medida excepcional sea declarada de utilidad pública por razones 
fitosanitarias al tratarse de un organismo nocivo de cuarentena y la medida 
fitosanitaria de quema sea de obligado cumplimiento.

Las actuales condiciones cultivo afectados por el cambio climático y 
su afección a la incidencia fitosanitaria de los cultivos, hace necesaria una 
actualización de los cultivos y organismos nocivos regulados en el Anexo I del 
Decreto-Ley n.º 1/2023, de 5 de abril.

Visto el informe emitido por el Servicio de Sanidad Vegetal de la Consejería 
de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca; y según lo establecido en Disposición 
adicional primera del citado Decreto-Ley. “Mediante Orden de la Consejería 
competente en materia de Sanidad Vegetal se podrá actualizar el listado de 
cultivos y organismos nocivos del Anexo I”

Así en los cultivos de plantas aromáticas se han incrementado en los 
últimos años los problemas derivados de enfermedades fúngicas como es el 

NPE: A-031023-5654



Página 27188Número 229 Martes, 3 de octubre de 2023

caso de Verticilium, Roya y Oidio, debido a la alternancia de periodos de lluvias 
torrenciales seguidos de elevadas temperaturas. Igualmente las condiciones de 
extrema sequía ha motivado el incremento de las poblaciones de las plantas 
rodantes conocidas como “salicornios” que ocasiona el semillado de las parcelas 
de cereales y daños en las plantaciones de viñedo, especialmente en aquellas 
cultivadas en espaldera. Por lo que se hace conveniente la actualización del Anexo 
I de Decreto-Ley n.º 1/2023, de 5 de abril

En su virtud, a propuesta de la Dirección General de Producción Agrícola, 
Ganadera y Pesquera, y conforme a las facultades que me atribuyen Decreto-Ley 
n.º 1/2023, de 5 de abril por el que se regula la eliminación excepcional de restos 
vegetales generados en explotaciones agrícolas, mediante quema controlada 
“in situ”, como medida fitosanitaria para evitar la proliferación y dispersión de 
organismos nocivos de la Región de Murcia así como su aplicación a las pequeñas 
y microexplotaciones agrarias y Decreto del Presidente n.º 31/2023, de 14 
de septiembre, de reorganización de la Administración Regional, modificado 
mediante Decreto 42/2023,de 21 de septiembre. 

Resuelvo:

Artículo primero.

La actualización de cultivos y organismos nocivos regulados en el Anexo I 
del Decreto-Ley n.º 1/2023, de 5 de abril, por el que se regula la eliminación 
excepcional de restos vegetales generados en explotaciones agrícolas, mediante 
quema controlada “in situ”, como medida fitosanitaria para evitar la proliferación 
y dispersión de organismos nocivos de la Región de Murcia así como su aplicación 
a las pequeñas y microexplotaciones agrarias.

NPE: A-031023-5654



Página 27189Número 229 Martes, 3 de octubre de 2023

ANEXO  I 

LISTADO DE CULTIVOS Y ORGANISMOS NOCIVOS 

CULTIVO  ORGANISMOS NOCIVOS 

Raíces y tocones plantaciones 
arrancadas 

Restos de poda 

Frutales de hueso  Barrenillos,  Gusano  cabezudo, 
Armillaria, Phytophthora Cochinillas 
y Enfermedades de madera 

Sharka,  Barrenillo,  Monilinia,  Roya, 
Fusicoccum 

Frutales de pepita  Fuego  bacteriano,  Armillaria,
Cochinillas y Orugas barrenadoras. 

Barrenillo, Fuego bacteriano y Roya 

Frutos secos  Barrenillos,  Gusano  cabezudo, 
Armillaria, Verticiliun, Phytophthora 
Cochinillas  y  Enfermedades  de 
madera 

Barrenillo,  Avispilla,  Monilinia,  Cribado, 
Abolladura,  Mancha  ocre,  Fusicoccum  y 
Roya   

Vid  Barrenillos,  Yesca,  Eutipa  y 
Agrobacterium 

Barrenillo, Yesca, Eutipa y Salicornio  

Olivo  Cochinillas,  Barrenillos,  Verticilium 
y Tuberculosis 

Barrenillo, Verticilium, y Tuberculosis 

Cítricos  Cochinillas,  Barrenillos,  Armillaria,
Mal seco y Phytophthora 

Barrenillo, Mal  seco,  Cochinillas  y 
Phytophthora 

Cultivos hortícolas en 
invernadero/aire libre 

Tuta, Clavibacter, Virus  del 
Mosaico  del  Pepino  Dulce,  Virus 
Rugoso  del  Tomate,  Ralstonia  y 
Botrytis 

Tuta,  Clavibacter,  Virus  del  Mosaico  del 
Pepino Dulce y Virus Rugoso del Tomate y 
Ralstonia 

Arroz  Piricularia y Chilo   

Palmera datilera  Picudo rojo y Paisandisia  Picudo rojo y Paisandisia 

Plantas aromaticas  Cecidomidos,  Phytium,  Fusarium,
Cladosporium,  Septoria  lavandulae,
Phytophthora,  Rhizoctonia,
Armillaria  mellea  y  Phoma
lavandulae 

Cecidomidos,  Phytium,  Fusarium, 
Cladosporium,  Septoria  lavandulae, 
Phytophthora,  Rhizoctonia,  Armillaria 
mellea y Phoma lavandulae 

Cereales    Salicornio 

 

Artículo segundo.  

La presente Orden producirá efectos el día siguiente al de su publicación en el Boletín 
Oficial de la Región de Murcia.  

NPE: A-031023-5654



Página 27190Número 229 Martes, 3 de octubre de 2023

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Artículo segundo. 

La presente Orden producirá efectos el día siguiente al de su publicación en 
el Boletín Oficial de la Región de Murcia. 

Murcia, a 29 de septiembre de 2023.—La Consejera de Agua, Agricultura, 
Ganadería y Pesca, Sara Rubira Martínez.

NPE: A-031023-5654


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	8218/2023	Orden de 28 de septiembre de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa por la que se nombra personal funcionario de carrera de distintos Cuerpos de la Administración Pública Regional.
	8219/2023	Orden de 28 de septiembre de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	7874/2023	Anuncio de la Resolución R-1345/2023 de 21 de septiembre del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Titulado/a Grado Medio de la misma.
	7875/2023	Anuncio de la Resolución R-1350/2023 de 21 de septiembre del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Titulado/a Superior de la misma.
	7876/2023	Anuncio de la Resolución R-1.352/2023 de 21 de septiembre del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	8254/2023	Orden de 29 de septiembre de la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes, por la que se delegan competencias del titular del departamento en los titulares de los Órganos Directivos de la Consejería.
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	8242/2023	Orden de 29 de septiembre de 2023 de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por la que se delegan competencias y firma del titular del departamento en los titulares de los Órganos Directivos de la Consejería y en los director
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	8057/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 2 plazas de la categoría de Facul
	8058/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 7 plazas de la categoría de Facul
	8059/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 1 plaza de la categoría de Técnic
	8060/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 2 plazas de la categoría de Técni
	8062/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 2 plazas de la categoría de Diplo
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	8240/2023	Corrección de errores al Decreto n.º 216/2023, de 3 de agosto, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a entidades titulares de residencias de personas mayores concertadas o convenidas de la Región de Murcia con el Instituto Mu
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	8264/2023	Orden de 29 de septiembre de 2023, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se actualiza el Anexo I “Listado de Cultivos y Organismos Nocivos” del Decreto-Ley n.º 1/2023, de 5 de abril, por el que se regula la elimina
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	8260/2023	Acuerdo de encomienda de gestión entre la Secretaría General de la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes y la Secretaría General de la Presidencia, Portavocía y Acción Exterior para la realización de actuaciones propias de los Serv
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	8216/2023	Orden de 28 septiembre de 2023, de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por la que se regulan los programas Formativos Profesionales en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Hacienda
	Delegación Especial de Economía y Hacienda en Murcia
	7873/2023	Anuncio de subasta en Molina de Segura.
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Mancomunidad de los Canales del Taibilla
	7795/2023	Anuncio de la Mancomunidad de los Canales del Taibilla sobre levantamiento de actas previas a la ocupación de fincas afectadas por las obras del proyecto 07/22 de mejoras del ramal de Calasparra. Ramal de Valentín (Mu/Varios).
	IV. Administración Local
	Beniel
	7857/2023	Aprobación inicial del expediente de Modificación Presupuestaria n.º 16/23.
	Cieza
	8165/2023	Extracto del acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 18 de septiembre de 2023, por la que se aprueban las bases reguladoras y la convocatoria para 2023, en régimen de concurrencia competitiva, de ayudas económicas a deportistas de nuestra local
	Librilla
	7703/2023	Edicto de aprobación inicial de la modificación de la plantilla de personal.
	Lorquí
	7858/2023	Exposición pública del padrón de agua.
	Villanueva del Río Segura
	7854/2023	Aprobación inicial de la modificación presupuestaria n.º 06/23.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-10-02T13:38:38+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



